Electoral, Notarial y Defensa al Consumidor.  

Destaca que la Justicia de Paz en San Juan ha sido creada por la Constitución provincial de 

1986, y la legislación le ha otorgado:  

-Competencia Civil (toda cuestión Civil o Comercial cuyo monto no ascienda de Quince Mil 

Pesos ($15.000 – ley 5854-) Interdictos y Sucesiones –ley 8037 inc. 100-;  

-Competencia Penal: (art. 48 ley provincial 7398);  

-Competencia Contravencional (-Ley Provincial 781 m-9- competencia en el juzgamiento de las 

Faltas a Leyes: Provinciales referidas a Salubridad, higiene, transito, orden, Flora, Fauna etc.)-